#### Art. 37

I) Pag. 6, lin. 33. Ante «servantur» ponerem «plene» (Ruffini).

II) Pag. 6, lin. 34. Loco «abset» lege «abest» (D'Alton).

### Cap. VII: DE SPIRITISMO ET NOVISSIMIS

#### *Observationes generales*

I) Distinctior et fusior tractatio fiat de Novissimis (Agagianian).

II) Impossibile videtur id ponere in hac constitutione dogmatica, quia corrumpit connexionem inter antecedentia et subsequencia. Formetur speciale decretum de hac re magni momenti praesertim pro America Latina (Frings).

III) Miror quod Spiritismus consideretur tanti momenti nostris diebus ut mereatur tam longam et tam sollemnem condemnationem. Apud nos qui hoc errore imbuti sunt, generatim considerantur quodammodo ridiculi vel rudissimi (D'Alton).

IV) Titulus cap. VII est *De spiritismo et Novissimis*, at de Novissimis nullus est subtitulus. De eis brevissime sermo est in fine num. 42. Melius esset novum numerum addere (43) proprie «de Novissimis», de quibus amplius ibi opportune tractaretur (Cento).

V) Longe et aliquando nimis longe spiritismus, superstitio, magia et reincarnatio tractantur. Certo haec omnia quibusdam in partibus mundi influxum exercent in dies crescentem nec reliquae partes mundi ab eis immunes sunt. Ita iam multi ad falsas expectationes de rebus occultis seducuntur. Ne tamen obliviscamur maiorem illum et ubique terrarum sparsum errorem, quo non solum expectationes singulorum hominum, sed saepius ipsa structura societatis inficiuntur! Hic error in eo consistit, quod permulti quaerunt felicitatem et ultimam perfectionem societatis humanae in beatitudine quadam huic mundo immanenti, scilicet in perfectione oeconomica, technica, civili, culturali. Compertum est quomodo Communismus divulgatione talis beatitudinis religionem e medio tollere conetur; tamen etiam in parte libera mundi propter liberalismum profanum multi tali spe inani decipiuntur.

Contra hos perniciosos errores statuatur fides catholica de Novissimis, non solum quoad individuum (uti iam in n. 42 fit), sed etiam quoad totam humanitatem. Praesertim eschatologia universalis in vitam spiritualem fidelium hodie saepius non illum influxum exercet, qui ei competit. Unde verbum dicatur de magnis illis veritatibus, quae praecipue spem christianam fovent et nutriunt, scilicet de «omni creatura libertatem gloriae filiorum Dei expectante» (cf. *Rom.* 8, 18-23), de parousia Christi Domini, de regno Dei perficiendo et a Christo Patri tradendo, quo facto erit «Deus omnia in omnibus» (cf. *1 Cor.* 15, 24-28).

Caput VII ergo fere ita forsitan componi poterit: Demonstrantur primo pericula, quae fidelibus hodie a falsis illis expectationibus minantur. Reiciantur utique etiam spiritismus, magia, superstitio, reincarnatio. Eligatur tamen forma brevior, quae in aequa relatione cum tota Constitutione stet. Nam sufficit dare clara et bona principia, ex quibus aptae applicationes postea in edocendo populo christiano evolvi poterunt. Tunc inculcentur veritates fidei, primo eschatologia individualis, sequenti demum loco eschatologia universalis et sic caput (et secundum novam distributionem capitum a me commendatam: ipsa Constitutio) convenienter finiatur (Döpfner, cui concordant Léger, Godfrey, Roberti, Bea, Gori, Lefebvre, Šeper, Perrin, Bernard, Yago, Ngô-dinh-Thúc, Jelmini, Suhr, Gut, Janssens).